
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.691  21Quinta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2024

ONDE SE LÊ:
PERIODO: DE 05 À 06/01/2024
LEIA-SE:
PERIODO: DE 10 À 11/01/2024
ERRATA DA PORTARIA Nº 17 DE 16 DE JANEIRO DE 2024, PUBLI-
CADA NO DOE Nº. 35.683 DE 18/01/2024.
ONDE SE LÊ:
PERIODO: DE 12/01/2024
LEIA-SE:
PERIODO: DE 18/01/2024

Protocolo: 1034570

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

PORTARIA Nº 014 de 22.01.2024, Publicada no DOE nº 35.689 de 
24.01.2024
Assunto: Licença Prêmio
Nome: JOSÉ MARIA ALVES DE LIMA
Onde lê se: Período de 01.02 a 04.03.2024
Leia-se: Período de 01.02 a 01.03.2024

Protocolo: 1034744

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 30/2022
PROCESSO Nº. 2021/418190 ANEXO N°. 2023/748580
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela empresa Contratada, Ma-
nifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, autorização do Exmo. Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, com fundamento no Art. 65, I, alínea 
“a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93.
VALOR INICIAL: R$ 2.022.885,03 (dois milhões, vinte e dois mil, oitocen-
tos e oitenta e cinco reais e três centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 480.904,56 (quatrocentos e oitenta mil, novecen-
tos e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 128.500,00 (cento e vinte oito mil e quinhentos reais)
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 352.404,56 (trezentos e cinquenta dois mil, 
quatrocentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos).
VALOR FINAL: R$ 2.375.289,59 (dois milhões, trezentos e setenta e cinco 
mil, duzentos e oitenta e nove reais e cinquenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamentária: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; Natureza da Despesa: 449051; 
Fonte de Recurso: 01708000024; Origem do Recurso: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 19/01/2024.
CONTRATADA: M GOMES DA SILVA & CIA LTDA
CNPJ: 22.915.722/0001- 09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 1034801
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 37/2023
PROCESSO: 2021/418990 ANEXO: 2023/1458301
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada e 
Manifestação da DIRTEC, Manifestação Jurídica, com fundamento no Art. 
57, § 1º, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93, devidamente autorizada 
pelo Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes.
INIC. VIGÊNCIA: 19/01/2024 TÉRM. VIG: 18/03/2024
PRAZO: 60 (sessenta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 18/01/2024.
CONTRATADA: COPEM CONSTRUTORA PARAENSE DE ESTRUTURAS METÁLICAS S/A.
CNPJ: 04.970.687/0001-49.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1034795
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 74/2023
PROCESSO: 2023/1231417 ANEXO: 2024/19051
JUSTIFICATIVA: Decorre da solicitação feita pela Empresa Contratada, 
Manifestação da DIRTEC, Manifestação da CONJUR, com fundamento no 
Art. 57, §1º, V da Lei Federal nº. 8.666/93, devidamente autorizado pelo 
Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes.
INIC. DE VIG.: 06/01/2024 TÉRM.VIG.: 04/02/2024
PRAZO: 30 (trinta) dias.
DATA DA ASSINATURA: 17/01/2024.
CONTRATADA: PAIM RADIO LTDA.
CNPJ: 09.571.822/0001-05
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1034782

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 001/2024 Processo nº 2023/166186
Valor Total: R$ 7.386.515,97 (sete milhões, trezentos e oitenta e seis mil, 
quinhentos e quinze reais e noventa e sete centavos).
 Objeto: Execução de serviços de restauração rodoviária da Rodovia Trans-
castanhal a Agrovila de São Raimundo com extensão de 4,100 km, no 
Municipio de Castanhal.
Data de assinatura: 23/01/2024 Prazo: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
Inic. de Vig.: 23/01/2024 T. Vig.: 21/01/2025

Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: TESOURO; Fonte de Re-
curso: 01500000001; Plano Interno: 23DEMGC0074; Ação Detalhada: 285825.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL - CNPJ: 
05.121.991/0001-84.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 1034571

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 05
Contrato: 034/2021 - CPH
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO do pra-
zo de vigência do contrato nº 034/2021 - CPH, que versa sobre a execução 
de obras e serviços de engenharia para a reforma e adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Chaves, Estado do 
Pará, conforme Processo Administrativo nº 2023/1460186.
Do Prazo: O prazo de vigência do Contrato nº 034/2021-CPH fica prorro-
gado por 12 (doze) meses, iniciando-se a prorrogação em 21/01/2024 e 
término em 21/01/2025.
Projeto Atividade: 26.784.1486.1954
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 01 5000 0000 1
Data da Assinatura: 19/01/2024
CNPJ/MF nº: 34.261.920/0001-85 - GUAJARÁ CONSTRUÇÃO DE EMBAR-
CAÇÕES LTDA – EPP
Endereço: Travessa João Domingos da Silva, nº 153, Bairro Novo, CEP: 
68.670-000, Cidade de Bujarú, Estado do Pará
Ordenador: MÁRCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1034755

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 031/2021-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO
Assinatura: 18/01/2024
Empresa: Serve Obras Engenharia Eireli - Epp., com sede na Rua dos Pa-
riquis, nº 3001, sala 807, Bairro: Cremação, CEP: 66.040-045, Município de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 05.257.336/0001-58. .
Justificativa: Através do presente Termo de Apostilamento, o valor total é 
reajustado em R$ 459.778,01 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, sete-
centos e setenta e oito reais e um centavo) cálculo feito com a aplicação 
do índice INCC, ficando assim discriminado:

MÊS BASE REAJUSTE VALOR EM REAIS
março/2022 11,47% R$ 459.778,01

O valor global do contrato nº 031/2021-CPH passa a ser 
de R$ 3.895.429,71 (três milhões, oitocentos e noventa e cinco mil, qua-
trocentos e vinte e nove reais e setenta e um centavos).
Projeto Atividade 26.784.1486.7575,
Natureza da despesa 449051
Fontes: 02 500 0000 01.
Ordenador: MARCIO TAVARES DE SOUSA

Protocolo: 1034754

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012/2024 – ARCON – PA, 23 DE JANEIRO DE 2024. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no 
art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO O 
PROCESSO n° 2024/82470– ARCON. RESOLVE: I – INTERROMPER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor Roberto Carlos 
Zaidan Coelho, matricula nº 5862809/ 3, ocupante do cargo de Assistente 
Em Regulação De Serviços Públicos, concedida através da PORTARIA Nº 
956/2023-ARCON-PA, de 31/10/2023, publicada no DOE nº 35.594 de 
01/11/2023, a contar de 11/01/2024. II - O efeito desta Portaria retroagirá 
a conta de 11/01/2024. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO/DIRETOR GERAL 
– ARCON/PA.

Protocolo: 1034473


